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ANNOTATION

Autoress: Stanislava Kozlová

Subject: Talented and gifted children in a basic school

GRADUATION THESES 2009
The thesis deals with talented and gifted children in a basic school. A main goal is

detection of situation of work with talented and gifted children in a basic school. The

thesis is separated into two basal parts - theoretic and practice. The theoretic part

introduces terms and theories which are relate with studied problem. Practice part deals

with methodology for detection of talented and gifted children. The thesis uses the

question-form method. There is substantiated using questions and their evaluation . The

important close is assignment that teachers and parents have a different view to children

(from finding site). The teachers are closer to children, due to they have closer to find

talented or gifted children. The thesis uses casuistic method for classification of

children. Thesis also mentioned legislative ground in Czech Republic and organizations

that is worked with talented and gifted children.
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ÚVOD

Vzhledem k vývoji společnosti v kontextu s trendy v ekonomické a sociální

sféře by mělo být prvořadým úkolem vyhledávat a odborně pracovat s dětmi, které mají

určité vlohy a nadání na určité specifické oblasti činnosti. Je to konstatování, které

nemůže popřít žádný rozumně uvažující člověk. Nicméně realita je zcela odlišná a

nadané a talentované děti jsou ve většině případů ze společnosti vyčleňovány, což je

v současné době patrné především v našem českém prostředí.

Kde hledat základní příčiny tohoto stavu? Jednou z hlavních příčin je společnost

jako taková. Talentované a nadané děti potřebují specifický přístup již od raného mládí.

Zde se projevuje nátura společnosti, která v českém prostředí dává přednost celkovému

průměru a není schopna akceptovat podprůměr (selekce do zvláštních škol), ale

současně není schopna akceptovat i nadprůměr (jenž je stahován do průměru mnoha

nepřímými represivními opatřeními). Kořeny tohoto negativního trendu vycházejí již

z přístupu pedagogů na nejnižším stupni vzdělávacího systému, jak v mateřských

školách, tak na prvním stupni základních škol. Analýzu problému a návrhy řešení byly z

části řešeny v bakalářské práci Zdeňky Feriančíkové (2007), která se věnovala

problematice nadaných dětí v mateřské škole. Nicméně ze závěrů výše zmíněné práce

zcela jasně nevyplývá, jak je s nadanými dětmi konkrétně pracováno, jak se skutečně

nadané děti dají rozeznat od dětí, které dovednosti a vědomosti získali pouze vlastní

aktivitou či aktivitou svých rodičů, nebo jak by mělo být postupováno v jejich

přirozeném rozvoji a „nedestruktivnímu“ začlenění těchto dětí do kolektivu

[viz. závěr Feriančíková (2007), str. 51]. Nejdůležitější období pro rozvíjení a

podchycení talentovaných a nadaných dětí je právě první stupeň základních škol, kde se

u těchto dětí naplno projeví jejich výjimečné schopnosti a zároveň se projevují jejich

„slabá“ místa. Oba extrémy většinou vedou k vyčlenění z kolektivu a následné

prohlubování sociálního „propadu“ těchto dětí. Pokud se v tomto věku nesetkají se

skutečným pedagogem, tak tento propad pokračuje následně i na druhém stupni

základních škol. V extrémním případě může lhostejnost a neochota pedagogů vést až

k absolutní degradaci osobnosti a totální izolaci těchto jedinců. Bohužel, dnešní

společnost navyklá a upřednostňující „průměr“, toto vyřazení často uvítá, aniž by si to

sama uvědomovala.
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Pouze hrstka nadaných a talentovaných dětí dostane šanci plně uplatnit své schopnosti

ve společnosti. Přesná statistika bohužel není nikde vedena, což je další důkaz nezájmu

společnosti stoprocentně využívat potenciálu nadaných a talentovaných dětí.

Na práci s nadanými a talentovanými dětmi má velký vliv i řada nepřímých

okolností. Můžeme zmínit například praktickou neexistenci prostoru ve výuce

k individuálnímu přístupu. Na papíře a v teoriích je vše v pořádku, ale praxe je zcela

jiná. Dále neochotu pedagogů a ředitelů škol aktivně vyhledávat a individuálně pracovat

s těmito dětmi, což do jisté míry může souviset s nízkou úrovní pedagogických

pracovníků u nás, kde schopnější pracovníci odcházejí mimo školské prostředí díky

ostudným a urážejícím platovým podmínkám. Nedostačující je i spolupráce mezi

pedagogy, kteří obklopují žáky, a mohou podvědomě cítit, že je nadané děti v mnoha

oborech převyšují. Nadaní jedinci se ovšem mohou v některých oborech stát slabšími a

toho se někteří pedagogové snaží využít - „upozornit na slabá místa“. V neposlední

řadě je nedostačující komunikace s rodiči těchto dětí. Nepřímých vlivů bychom mohly

najít v této problematice jistě ještě mnoho.

Jak vyplývá z úvodu, řešení problému nadaných a talentovaných dětí je

dlouhodobá záležitost a je nutné jí věnovat skutečně zvýšenou pozornost. Tato

diplomová práce si neklade za cíl problém nadaných dětí na prvním stupni základních

škol zcela vyřešit, ale ráda bych k němu přispěla dílčím pozorováním, kterého bude

využito k pozdější ucelené syntéze problému nadaných a talentovaných dětí.

Historický pohled na pojem nadané a talentované dítě bylo zpracováváno a

publikováno v práci Zdeňky Feriančíkové (2007), a tudíž není nutné se tomuto okruhu

podrobněji věnovat a tato práce se zaměří především na vymezení pojmů a vlastní

analýzu nadaných dětí na prvním stupni základních škol.

Práce je strukturována do úvodní obecné teoretické části, kde jsou vymezeny

základní pojmy. V analytické části je představena dotazníková metoda, na jejímž

základě byl vytvořen dotazník. Ten byl dán k vyplnění rodičům a učitelům tříd na 1.

stupni základních škol.

V další části je dotazník vyhodnocen z několika pohledů:

1) vyhledávání a postavení nadaných a talentovaných žáků v rámci kolektivu

2) kazuistika a hodnocení již definovaných nadaných a talentovaných žáků

3) práce s nadanými a talentovanými žáky

9

TEORETICKÁ ČÁST

10

1 Genetika a její význam

Vliv dědičnosti na talent již pozoroval Francis Galton, behaviorální psycholog

(polyhistor) a vědec 19. století. Galton zkoumal genetické souvislosti na 1000 případech

„výjimečných“ mužů a zjistil, že pocházeli pouze z 300 rodin. Z tohoto výsledku

usuzoval na fakt, že tendence k intelektovému nadání jsou dědičné. Významně se

přitom spoléhal na reputaci daných osob. Své první výzkumy inteligence na základě

fyziologických charakteristik založil na testování cca 9 000 zájemců, které měřil dle 17

ukazatelů včetně výšky, váhy, síly stisku ruky či schopnosti senzorického rozlišování.

Galton soudil, že génius je výsledkem pouze genetiky a ne vlivem prostředí. Jeho

největším přínosem v oblasti vědeckého zkoumání je však myšlenka, že rozložení

většiny lidských vlastností se přibližuje křivce normálního rozložení, což se časem stalo

základem mnoha moderních testů statistické významnosti (Sejvalová, 2008).

Při zjišťování genetických vazeb jakýchkoliv vlastností jsou výzkumní

pracovníci nuceni hledat co možná nejpodobnější dvojice osob, na kterých by rozdíly a

shody studovali. Nejinak je tomu i v případě zkoumání genetické podmíněnosti

inteligence. Studie proto probíhají na párech dvojčat. Jak jistě víme, dvojčata existují ve

dvou variantách a to jednovaječná (monozygotní – vzniknuvší z jedné spermie a

jednoho vajíčka) a dvojvaječná (tedy dizygoztní). Vzhledem k faktu, že jednovaječná

dvojčata pocházejí z identického genetického materiálu (mají shodný genotyp), jsou

ideálním předmětem zkoumání genetické determinace (Ruisel, 2000). Aby se ještě více

eliminoval faktor vlivů prostředí, hledají se taková dvojčata, která jsou vychovávána

zvlášť, a to např. z příčin adopce. Pokud se tedy nějaká vlastnost projeví jako shodná u

identických dvojčat vychovávaných v jiném rodinném prostředí, lze s jistou mírou

určitosti tvrdit, že jde o vlivy geneticky podmíněné. Z tohoto popisu je již jistě zřejmé,

že najít dostatek takových párů identických dvojčat, která ještě navíc nesdílejí stejné

rodinné prostředí, je úkol velmi nesnadný (Sejvalová, 2008).

11

Geny ovlivňující nadání a talent patří obecně k tzv. polygenně dědičným vlastnostem,

které jsou dle definice silně ovlivnitelné vnějším prostředím. Například v rodině Bachů

se hudbě věnovali téměř všichni členové rodu.


[…]


což nám umožňuje vážit význam jednotlivých otázek a v kontextu hodnotit složení

kolektivu v jednotlivých třídách. Na základě dotazníku je možné vybrat potencionální

nadané nebo talentované jedince a dále s nimi pracovat pomocí kazuistiky.

Předpoklad číslo 4: se potvrdil. Na základě kazuistiky je možné definovat

postavení jedince ve společnosti. V práci jsem vybrala jednoho zástupce, který jeví

talent a druhý, který jeví nadání. Můžeme se podrobně seznámit s fyziognomickými a

psychickými potenciály jedinců, na jejichž základě se může s těmito jedinci dále

pracovat. V kontextu s grafy, charakterizující složení kolektivu, je možné předpovídat

vývoj těchto jedinců právě v kolektivu a tím zabránit zbytečnému zmaření nebo

zpoždění vývoje nadaných nebo talentovaných jedinců.

Předpoklad číslo 5: se potvrdil. Legislativní rámec pro práci s nadanými a

talentovanými žáky je ukotven v zákoně č.73/2005, str. 507 - 508). Především §12

(Vzdělávání žáků mimořádně nadaných) definuje tyto jedince a dává možnost řediteli

školy vytvářet skupiny, ve kterých se vzdělávají žáci stejných nebo různých ročníků

v některých předmětech. Zákon dokonce umožňuje Individuální vzdělávací plán (dle §

13), ze kterého vyplývá, že vzdělávání mimořádně nadaných jedinců se může

uskutečňovat podle individuálního vzdělávacího plánu (IVP), vycházejícího ze

vzdělávacího programu školy, závěrů psychologického vyšetření a vyjádření zákonného

zástupce žáka nebo zletilého žáka.

Tato práce si neklade za cíl, hodnotit tento zákon, ale dá se říci, že se tohoto

zákona nevyužívá v míře, který by si zasloužil. Především zde vázne nezájem a možná i

neznalost zástupců jednotlivých škol. Je nutné připomenout, že celkové vzdělání stojí na

periférii zájmu politické reprezentace ČR, takže nemůžeme očekávat jakékoliv zněny.

Předpoklad číslo 6: se potvrdil. Pokud zmíníme organizace, pomáhající

nadaným a talentovaným jedincům, můžeme s potěšením konstatovat, že je situace o

poznání lepší. Mnoho organizací má základny v zahraničí a dnes jsou postupně

implementovány do naší společnosti.
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 V práci jsou zmíněné především WCGTC (World Countil for Gifted and

Talented Children – Světová rada pro nadané a talentované děti, ECHA (European

Countil for High Ability, its study and development – Evropská rada pro vysoké

schopnosti, jejich výzkum a rozvoj), Centrum nadání – místo pro nadané děti a jejich

rodiče, vzdělávací a odborné aktivity, Nadané dítě – portál pro rodiče a pedagogy,

kterým záleží na rozvoji a talentu jejich dětí, Mensa – nevýdělečné apolitické sdružení

nadprůměrně inteligentních lidí bez rozdílu rasy a vyznání, portál: www.talenty.eu –

web pro talentované a nadané děti. ZŠ JUDr. J. Mareše. Je pravda, že tyto organizace

nemají takové možnosti, aby byly schopny systematicky vyhledávat nadané a

talentované děti, jako mají základní školy.

Na závěr bych ráda konstatovala, že jakákoliv práce s nadanými a

talentovanými dětmi má velký význam pro směřování celé naší společnosti. Další práce

by se mohly věnovat problematice, jak implementovat školám chuť aktivně,

systematicky a důsledně vyhledávat tyto jedince.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dotazník pro učitele

Nadané dítě na 1. stupni ZŠ

Jméno:…………………………………… Datum narození:…………………………..

Třída:…………………………………….. Adresa ZŠ:………………………………...

Posuzovatel:……………………………… Datum vyplnění:……………………………

Křížkem označte odpověď, která dítě nejlépe vystihuje.

Činnost dítěte Ano Většinou Občas Ne
1Stranní se kolektivu, pracuje raději samostatně.
1Má tendenci řídit činnosti, kterých se účastní.
1V kresbě je schopen uplatnit perspektivu.
1Rozvrhne kompozici obrázku.
1Při práci s počítačem si lehce osvojí náročné počítačové programy.
1Rád(a) se sám (sama) učí novým činnostem.
1Dává přednost náročnějším úkolům.
1Odmítá určování práce s příkazy.
1Nerad pracuje stereotypně.
1 Detailně se zabývá činnostmi, které ho zajímají.
2Nevykazuje známky únavy.
2Je impulzivní.
2Je výbušný s prudkými reakcemi.
2 Je zvídavý, klade množství otázek.
2Je citlivý a zranitelný.
2Zasní se v průběhu dne.
2Reaguje přecitlivěle na některé podněty.
2Je bystrý, všímavý, pozorný.
2Vykazuje silnou motivaci pro věci, které ho zajímají.
2Má zvýšený smysl pro spravedlnost, morálku, fair play.
3Dobře si vše pamatuje.
3Navrhuje různá řešení úlohy, je stále aktivní.
3Zvládá bez problému složitější myšlenkové operace.
3Je kritický, pochybuje o správnosti úkolu.
3Snaží se ostatním sdělit, co všechno zná.
3Vidí vzorce, vztahy a souvislosti, které jiní nevidí.
3Jasně vidí vztahy příčiny a následku.
3 Disponuje bohatou slovní zásobou.
3Snadno poutavě dokončí vyprávění.
3 V prostoru se orientuje snadno a rychle.
3 Rád (a) improvizuje, vymýšlí nová pravidla.
3 Usiluje o jedinečnost (originalitu).
3 Má zálibu v technice.
3Zajímá se o globální problémy.
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3

79

Příloha č. 4
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Příloha č. 5
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Příloha č. 6
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Příloha č. 7