Příloha k protokolu o SZZ č.:
Vysoká škola: PF JU
Katedra: pedagogiky a psychologie

Diplomant: Stanislava Kozlová
Studijní program: M7503 učitelství pro ZŠ
Studijní obor: učitelství pro 1. stupeň ZŠ
vedoucí diplomové práce: Mgr. Renata Jandová

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Nadané a talentované děti na prvním stupni a práce s nimi

Téma je aktuální a společensky prospěšné. Autorka k řešení přistoupila ve shodě s požadovanými zásadami pro vypracování. V teoretické části přehledně zpracovala základní pojmosloví a modelové představy o problematice, charakteristiku nadaných dětí, legislativní zázemí pro práci s nimi a organizace, které se nadanými dětmi zabývají. V praktické části si jako hlavní cíl autorka určila zjistit stav práce s nadanými dětmi na prvním stupni ZŠ. Jako vedlejší cíle si autorka stanovila mj. vyhledávací mechanismy nadaných dětí. Autorka navrhla vlastní dotazníkovou metodu, při jejíž konstrukci vhodně vyšla z teoretické části své studie. Při aplikaci dotazníku však narazila na nezáměr některých škol a dle mého názoru jej přiměřeně interpretovala (za deklarovanou snahou chránit osobní údaje vidí autorka neochotu spolupracovat či neochotu zabývat se nadanými dětmi; dodal bych, že je to stav české morálky, na který autorka narazila, kde vládne tendence k průměrnosti, snad i obava nevybočovat, neukazovat na sebe, neprovokovat závist). V praktické části pozoruji jistou disproporci mezi cílem a objemem práce věnované položkové analýze dotazníku (s. 35 až 62, vč.). Vývoj a konstrukce dotazníku jako by strhly pozornost autorky a odvedly ji od mapování stavu péče o nadané děti. Svým způsobem je to pochopitelné – neboť vývoj a konstrukce dotazníku samy o sobě jsou nesmírně pracné a vydaly by za samostatnou studii. Rovněž počet škol vzhledem k hlavnímu cíli práce je úzký – naproti tomu pro ověřování dotazníku počet dětí (N=73) je přiměřený, alespoň v počáteční fázi, kterou autorka představuje. Obě kazuistiky jakožto cesta k hlavnímu cíli se mi jeví spíše jako ilustrující a užitečné, nikoli jako cesta k dosažení cíle.

Závěr: předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

velmi dobře
J. J. J.

V Českých Budějovicích 4. května 2009

podpis recenzenta diplomové práce